
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
COMUNI DI CALENZANO E CAMPI BISENZIO

BANDO DI GARA

OGGETTO:  GARA  svolta  in  modalità  telematica mediante  procedura  aperta,  ai  sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto dei lavori di “Rifacimento del ponte stradale in  
via del Molino in Calenzano” -  CUP: E71B20000100004
 

 CPV 45233140-2 CIG 85808884C9 CUI  L01007550484202000018

Premesse

Premesso che in data 19 febbraio 2016 è stata sottoscritta digitalmente la convenzione per la 
gestione  associata  delle  funzioni  di  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  da  parte  dei 
rappresentanti  dei  Comuni  di  Calenzano  (deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del 
29/01/2016) e Campi Bisenzio (deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 09/02/2016 ), 
successivamente modificata ed integrata in data 2 novembre 2016, da parte dei due Comuni di 
Calenzano (deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 26/09/2016) e di Campi Bisenzio 
(deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  158 del  29/09/2016)  e  poi  rinnovata,  fino  al  31 
dicembre  2021,  con  modifiche,  in  data  07/01/2019,  sempre  da  parte  dei  due  Comuni  di 
Calenzano (deliberazione di Consiglio Comunale n. 143 del 28/12/2018) e di Campi Bisenzio 
(deliberazione di Consiglio Comunale n. 182 del 11/12/2018). 

OGGETTO DELL’APPALTO
Questa  Centrale  Unica  di  Committenza -  su  richiesta  del Comune  di  Calenzano  in 
attuazione  della  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  146  del  08/09/2020 e  della 
determinazione  inserita  nel  Registro  Generale  al  n.  802 del  23/12/2020  intende  procedere 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016), per l’appalto dei 
lavori di “Rifacimento del ponte stradale in via del Molino in Calenzano”.
La  procedura  di  gara  per  l'appalto  di  cui  in  oggetto  si  terrà  con  modalità  telematica 
mediante la piattaforma START (Sistemi Telematici di Acquisto della Regione Toscana) al 
sito internet http://  start.  toscana.it, sul quale sono disponibili il Bando di Gara, il Capitolato, il 
presente Disciplinare di gara, il Capitolato d’oneri e tutta la documentazione di gara.

AMMONTARE DELL’APPALTO
Importo  complessivo  a  base  di  gara:  €  478.475,98 
(quattrocentosettantottomilaquattrocentosettantacinque/98)  di  cui  €  42.509,83 

http://www.e.toscana.it/
http://www.e.toscana.it/
http://www.e.toscana.it/


(quarantaduemilacinquecentonove/83)  per  gli  oneri  relativi  alla  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso, IVA esclusa.
Importo oggetto di ribasso: € 435.966,15 (poiché l’importo pari a € 42.509,83 riguarda il 
costo sulla sicurezza che non è oggetto di ribasso).

Ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 l’importo posto a base di gara comprende i 
costi della  manodopera che la stazione appaltante ha stimato nel 41,791% dell’importo a base 
di gara.

Le imprese ammesse a partecipare alla gara devono risultare in possesso della certificazione 
SOA per le seguenti categorie e classifiche:

- Categoria prevalente ai sensi del D.P.R. 207/2010:  € 222.835,53 – categoria  OG3, 
classifica I;

- Categoria scorporabile ai sensi del D.P.R. 207/2010: 
• € 159.936,31 – categoria OS18-A (SIOS), classifica I  (superiore a € 150.000,00);
• € 95.704,14 -  Categoria  OS21 (SIOS), classifica I oppure requisiti dell’art 90 D.P.R. 

207/2010 (inferiore a € 150.000,00).

PROCEDURA DI GARA - REQUISITI

La gara di appalto e l'aggiudicazione dei lavori si terrà con modalità telematica mediante la 
piattaforma START -  Sistema Telematico  di  Acquisto  Regionale  della  Toscana,  mediante 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  commi  2 e  3  del  D.Lgs.  50/2016, 
secondo i criteri e i punteggi di seguito indicati e meglio individuati negli atti di gara. 

Il punteggio verrà attribuito da una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016.

L’appalto sarà aggiudicato all’operatore economico che avrà presentato l’offerta che otterrà il 
punteggio più elevato su un totale di 100 punti complessivamente da attribuire, così suddivisi:

Offerta Tecnica (qualitativa: A, B, C) : massimo punti 65

Offerta Temporale (D): massimo punti 5

Offerta Economica (E): massimo punti 30

Risulterà aggiudicatario chi  avrà ottenuto il  punteggio più elevato.  A parità  di  punteggio  
complessivo  l’aggiudicazione  sarà  fatta  a  favore  del  concorrente  che  avrà  ottenuto  il  
maggior punteggio nella valutazione dell’offerta tecnica.
In caso di ulteriore parità, si procederà a sorteggio.

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.

Riparametrazione dei punteggi
Nel  caso  in  cui  nessuna  offerta  tecnica  qualitativa,  a  seguito  della  valutazione  della  
commissione giudicatrice, effettuato secondo quanto sopra indicato, raggiunga il punteggio 
massimo  attribuibile  all’offerta  tecnica  qualitativa,  pari  a  65  punti,  verrà  effettuata  la  
riparametrazione  dei  punteggi  tecnici  ottenuti  dai  concorrenti,  attribuendo  65  punti  
all’offerta  risultata  la  migliore  a  seguito  delle  valutazioni  della  commissione  e 
riproporzionando ad essa i valori ottenuti dalle altre offerte.

Requisiti

E’ consentita  la  partecipazione  alla  gara  da  parte  degli  operatori  economici  e  dei  soggetti 
indicati agli artt. 45 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei seguenti requisiti:

a) Iscrizione  per  le  attività  oggetto  della  gara,  nel  registro  delle  imprese  della  Camera  di 
Commercio, industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.) ovvero, se trattasi di soggetti 



stabiliti  in  altri  Stati  membri  dell’Unione  Europea,  iscritti  nei  corrispondenti  registri 
professionali o commerciali dello Stato di residenza, così come previsto dall’art. 83 comma 
3, del D.Lgs. 50/2016. Ai sensi dell’art. 37 della Legge n. 122/2010, gli operatori economici 
aventi sede, residenza o domicilio in Paesi inseriti nelle black list di cui al D.M. 4 maggio 
1999 e al D.M. 21 novembre 2001 devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata 
ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010;

b) Insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

c) Possesso  dell'attestazione  SOA ai  sensi  dell’art.61  del  DPR 207/2010 nelle  categorie  e 
classifiche previste nel bando e negli atti di gara: categorie OG3, OS18-A, OS21;

d) Ottemperanza rispetto alla normativa sulla sicurezza sul lavoro ai sensi degli artt. 16 della 
Legge  Regionale  Toscana  n.  38/2007  e  26  del  D.Lgs  81/2008  (requisito  da  attestarsi 
mediante utilizzo del modello A. 10);

e) Ottemperanza alla normativa in materia di diritto al lavoro delle persone diversamente abili 
ai sensi della Legge n. 68/1999 ovvero non assoggettamento agli obblighi di assunzione 
obbligatoria previsti dalla predetta Legge;

f) Inesistenza di alcun rapporto di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile con altre 
imprese concorrenti;

g) Applicazione  a  favore  dei  propri  lavoratori  dipendenti  delle  condizioni  normative  e 
retributive non inferiori a quelle risultanti dai vigenti contratti di lavoro (CCNL) e dagli 
accordi locali integrativi degli stessi applicabili, alla data dell’offerta, alla categoria e nella 
località in cui si svolge la fornitura con il preciso obbligo, in caso di aggiudicazione, di 
rispettare dette condizioni per tutta la durata del contratto (requisito da attestarsi mediante 
utilizzo del modello A.10);

h) Di avere preso visione ed accettare il codice di comportamento del Comune di Calenzano, 
il Protocollo di Legalità stipulato fra il Comune di Calenzano e la Prefettura di Firenze, il  
Protocollo d’Intesa stipulato tra il Comune di Calenzano e la CNA Firenze e il Protocollo 
d’Intesa stipulato tra il Comune di Calenzano e le Organizzazioni sindacali CGIL, CISL e 
UIL (requisito da attestarsi mediante utilizzo del modello A. 10);

i) Avere preso integrale e accurata visione del bando, del Capitolato Speciale di Appalto e di 
tutta la documentazione di gara ed accettare tutte le clausole e prescrizioni ivi contenute.

 MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA

Per partecipare alla gara in oggetto è necessario effettuare l’accesso – previa iscrizione - presso 
la  piattaforma  digitale  START  (Sistemi  Telematici  di  Acquisto  della  Regione  Toscana) 
https://start.toscana.it/. 
Le  offerte,  unitamente  al  resto  della  documentazione  di  gara,  dovranno  essere  inserite  nel 
sistema telematico START entro e non oltre le 

ore 09:00 e 00 secondi
del giorno giovedì, 25 febbraio 2021

all’indirizzo internet del sistema START https://start.toscana.it/. Non saranno accettate offerte 
presentate oltre il suddetto termine.
La PRIMA SEDUTA PUBBLICA di gara avrà luogo il giorno giovedì, 25 febbraio 2021, 
alle ore 10,00 presso il Municipio del Comune di Calenzano, piazza Vittorio Veneto, n.12.

Potranno assistere all’apertura delle offerte, previa identificazione, i legali rappresentanti dei 
concorrenti ovvero soggetti da essi espressamente delegati per iscritto.

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


Le date delle sedute pubbliche, eventualmente successive alla prima, saranno rese pubbliche 
mediante avviso sul sito internet START https://start.toscana.it/. .

La gara è pubblica ma qualora perdurasse l’attuale emergenza sanitaria – visti anche i decreti 
in materia di sicurezza sanitaria, e in ottemperanza alla deliberazione n.43/GM del 10.03.2020 
-  alle sedute pubbliche di gara NON SARA' CONSENTITA LA PARTECIPAZIONE DEL 
PUBBLICO. Per consentire alle ditte partecipanti di seguire l'andamento della gara, verranno 
tempestivamente  comunicate  tramite  la  piattaforma  Start  le  ditte  partecipanti  e  le  ditte 
ammesse e, successivamente, le altre fasi della procedura, ivi compreso le offerte presentate 
dai concorrenti. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche 
in presenza di  una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente a suo 
insindacabile giudizio.
Il presente bando non vincola la stazione appaltante  la quale si riserva a suo insindacabile 
giudizio di annullare o revocare il bando medesimo, dare corso o meno alle operazioni di gara, 
aggiudicare o meno l'appalto senza che si costituiscano diritti e risarcimenti di sorta a favore 
dei partecipanti.
La  stazione  appaltante  si  riserva  altresì  la  facoltà  insindacabile,  sia  per  la  gara  nel  suo 
complesso che per ciascuna delle singole fasi del procedimento, di non dare luogo alla gara 
stessa, di rinviare le date fissate, di sospendere o aggiornare le operazioni di gara, senza che i 
concorrenti possano accampare pretese.

CAUZIONI E GARANZIE

E’  dovuta  la  garanzia  provvisoria,  ex  art.  93  del  D.Lgs.  50/2016  pari  al  2  per  cento 
dell’importo posto a base di gara.
E’ dovuta la garanzia definitiva.

Le garanzie provvisoria e definitiva dovranno essere prestate rispettivamente con le modalità 
di cui all'art. 93 e all’art. 103, del D.Lgs. 50/2016.
La cauzione definitiva sarà svincolata,  dietro richiesta  della  ditta aggiudicataria,  al  termine 
dell'appalto ed alla definizione di tutti i rapporti di inadempienza, anche parziale.

La ditta aggiudicataria dovrà stipulare, ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 
apposita  polizza  assicurativa  che  tenga  indenne  la  Stazione  appaltante  da  tutti  i  rischi  di 
esecuzione e che copra i danni subiti a causa del danneggiamento o della distruzione totale o 
parziale di impianti e opere, anche preesistenti,
verificatisi  nel corso dell'esecuzione dei lavori.  L'importo della somma da assicurare dovrà 
essere pari

all'importo del contratto, comprensivo degli oneri della sicurezza. La polizza dovrà prevedere 
anche una garanzia di responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione 
dei lavori.



CONTRIBUTO DI GARA 

Ai sensi dell'art. 65 del del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta ufficiale 
(GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21), per la presente procedura 
non è richiesto il pagamento del contributo di gara ANAC.

•

https://start.toscana.it/


ALTRE INFORMAZIONI
- Imprese comunitarie:   sono ammesse le imprese aventi sede in uno Stato della UE.
- Facoltà  : entro 180 giorni decorrenti dalla data di esperimento della gara, gli offerenti 

avranno  la  facoltà  di  svincolarsi  dall’offerta,  ove  non  siano  convocati  per  il 
perfezionamento del contratto ai sensi dell’art. 32 co. 4 del D.Lgs. 50/2016.

- Fallimento  : in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento 
dell’originario appaltatore, l’amministrazione si avvarrà di quanto disposto dall’art.110 
del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  l’interpello  dei  soggetti  che  hanno  partecipato 
all’originaria procedura di gara risultanti dalla graduatoria.

- Tutela dei dati personali (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018)  : i dati personali forniti 
dai  concorrenti,  obbligatori  per  le  finalità  connesse alla  procedura  e  per  l’eventuale 
successiva  stipula  e  gestione  del  contratto,  saranno  trattati  dall’ente  appaltante 
conformemente alle disposizioni del Regolamento UE 2016/79, del D.Lgs. 196/2003 e 
del D.Lgs. 101/2018. Le imprese concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare 
i diritti previsti dall’art. 7 del Decreto stesso. 

- Pubblicazioni  : il presente avviso di gara – ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016 - è 
pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  di Calenzano 
(http://web.comune.calenzano.fi.it/portale/),  sul  sito  della  piattaforma  Start 
(https://start.toscana.it/), all’albo pretorio del Comune di Calenzano, su Gazzetta Aste 
ed appalti  e sul SITAT.

- Pubblicità legale:   la ditta aggiudicataria dovrà provvedere all’eventuale rimborso dei 
costi  di  pubblicazione  (così  come  previsto  dal  Decreto  Ministero  Trasporti  del 
02/12/2016) del bando di gara e del successivo avviso dell’esito della stessa;

- Commissione  di  gara  :  la  commissione  di  gara  potrà  essere  anche  costituita  da 
componenti interni il Comune di Calenzano non essendo ancora stato istituito l’albo 
ANAC di cui all’art. 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

- Contratto:   verrà  stipulato  il  contratto  in  forma  pubblico-amministrativa  a  cura 
dell’Ufficiale Rogante della stazione appaltante a seguito di aggiudicazione definitiva;

- Procedure di ricorso:   avverso la presente procedura di Gara è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Toscana;

- Foro competente:   ogni controversia verrà deferita unicamente al Foro di Prato;
- Protocollo di legalità  : il Comune di Calenzano ha sottoscritto  il Protocollo di Legalità 

stipulato  con  la  Prefettura  di  Firenze,  il  Protocollo  d’Intesa  stipulato  con  la  CNA 
Firenze e il Protocollo d’Intesa stipulato con le Organizzazioni sindacali CGIL, CISL e 
UIL ;

- Lingua  : Le offerte dovranno essere presentate, a pena di esclusione, in lingua italiana.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Responsabile della procedura di gara telematica: dott. Pier Luigi Menchi, responsabile della Centrale 
Unica di Committenza dei Comuni di Calenzano e Campi Bisenzio (decreto sindacale del Comune di 
Calenzano n. 7 del 30.03.2016).
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: Geom. Roberto Gori.

INFORMAZIONI

Per eventuali informazioni:

 di  carattere  tecnico:  Comune  di  Calenzano  –  Geom.  Roberto  Gori,  RUP  (tel. 
055/88.33.285); 

 di carattere amministrativo concernenti la procedura di gara: Comune di Calenzano - 
Area Affari Generali e Istituzionali, dott. Luca Della Gatta (tel. 055/88.33.269), dott.ssa 
Ilaria Maria Barone (tel.055/88.33.434), sig.ra Anastasia Tintorini ( 055/88.33.318);

https://start.toscana.it/
http://www.comune.calenzano.fi.it/


 per  informazioni  tecniche  inerenti  le  modalità  di  registrazione  sulla  piattaforma 
telematica  START   è  possibile  rivolgersi  alla  Società  incaricata  tel. 081/0084010 
oppure all’indirizzo di posta elettronica: Start.OE@PA.i-faber.com   

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in oggetto, dovranno essere formulate 
attraverso l’apposita sezione “chiarimenti” nell’area riservata alla presente gara all’indirizzo 
internet https://start.toscana.it/

Attraverso lo stesso mezzo la stazione appaltante provvederà a fornire le risposte.

Calenzano, 31 dicembre 2020 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza
   dei Comuni di Calenzano e Campi Bisenzio

                                              Dott. Pier Luigi MENCHI

https://start.toscana.it/
mailto:Start.OE@PA.i-faber.com

	Premesse

